
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. BERTESI" 
Scuola ad indirizzo musicale 

 scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 
PIAZZA ITALIA, 3 - SORESINA (CR) - Tel. 0374 342004   
Codice meccanografico: cric80000p -C.F. 92006630195 

email: cric80000p@istruzione.it pec: cric80000p@pec.istruzione.it  sito web: www.icbertesi.edu.it 
Codice Univoco di fatturazione elettronica: UFRSTS 

 
DELIBERAZIONI CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Seduta del 19/10/2023 
 
O.d.g. 1     Lettura e approvazione verbale seduta precedente. 

DELIBERA N° 94  
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO che per il verbale della seduta precedente, inviato a tutti i componenti, non viene rilevata alcuna 
omissione o necessità di modifica 

DELIBERA 
di approvare all’unanimità il verbale della seduta precedente.  

 
O.d.g. 2 approvazione criteri per la selezione per esperti interni/esterni da utilizzare nei percorsi formativi 
in cui è coinvolto l’Istituto e nelle azioni del PNRR;  
 

DELIBERA N. 95 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTI i progetti Pnrr; 
VISTA la delibera del collegio docenti unitario N. 17 del 19 settembre 2023; 
SENTITA la Dirigente Scolastica che ha illustrato i progetti in essere al PNRR; 
VISTI i criteri proposti; 
 

DELIBERA 
di approvare all’unanimità i criteri proposti per la selezione per esperti interni/esterni da utilizzare nei 
percorsi formativi in cui è coinvolto l’Istituto e nelle azioni del PNRR; 
 
O.d.g. 3 Criteri per individuazione esperto formazione docenti per la didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale  

DELIBERA N. 96 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il progetto Codice CUP F34D22002670006 Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-5046 dal titolo 
“Animatore digitale: formazione del personale interno”, di cui al PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1“Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – inoltrato in data 
14/11/2022 dall’Istituto Comprensivo “G. Bertesi” di Soresina (CR) con il codice M4C1I2.1-2022-941-P-5046 
VISTA la nota di autorizzazione n. 24917 del 27/02/2023;  
SENTITA la Dirigente scolastica che ha illustrato il progetto dal titolo “Animatore digitale: formazione del 
personale interno” di cui al PNRR presentato, che prevede lo svolgimento di attività di formazione di 
personale scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentali sul campo, mirate e personalizzate, 
sulla base dell’individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle 

mailto:crmm032007@istruzione.it
mailto:cric80000p@pec.istruzione.it
http://www.icbertesi.edu.it/


classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l’utilizzo della 
piattaforma “Scuola futura e la trasformazione digitale amministrativa dell’Istituto”;  
CONSIDERATO che, per procedere all’avvio delle azioni previste dal progetto occorre individuare i criteri per 
la selezione di esperto interno/esterno cui affidare la formazione sulla Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

DELIBERA 
di reclutare il formatore tra il personale interno/esterno alla scuola previo avviso riportante i seguenti criteri 
di scelta:  
È ammessa la partecipazione di soggetti che siano in possesso dei seguenti prerequisiti di accesso:  
1) possesso di laurea quinquennale o quadriennale vecchio ordinamento;  
2) abilitazione all’insegnamento scuola secondaria di secondo grado;  
3) documentata esperienza pluriennale di formatore sulle competenze digitali e nuovi ambienti per 
l'apprendimento  
4) Google certified trainer.  
 
Di seguito i requisiti essenziali requisiti a pena di esclusione:  
a. essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;  
b. godere dei diritti civili e politici;  
c. di non avere giudizi penali pendenti e/o di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario 
di provvedimenti che riguardano l’applicazione delle misure di prevenzione, di decisioni civili e di 
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  
d. non essere stato/a destituito/a da pubblici impieghi;  
e. non avere in corso procedimenti di natura fiscale;  
f. aver preso visione dell’avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto;  
g. di impegnarsi, in caso di assunzione dell’incarico, a svolgere le sue attività secondo il calendario stabilito 
dalla Dirigente scolastica.  

 

 TITOLI VALUTABILI CONDIZIONI 
PUNTEGGI E 

TITOLO 

PUNTEGGIO 
MASSIMO 

TITOLI CULTURALI 
I Laurea (quadriennale o quinquennale) di accesso Voto fino a 110 

punti 8 
Voto 110 e lode 

punti 10 

punti 10 
 

II Laurea triennale attinente alla presente 
procedura di selezione 

Non cumulabile 

con il n. 1 
 

punti 6 

III Laurea (quadriennale o quinquennale) non 
attinente alla presente procedura di selezione 

 

max 1 

 
punti 6 

IV Abilitazione insegnamento scuola secondaria di 
secondo grado 

Punti 2 
per ognuno max 2 

punti 4 

V Corsi di perfezionamento post universitari 
(durata annuale) 

Punti 2 
per ognuno max 3 

punti 6 

VI Dottorati di ricerca 
 

Punti 4 
per ognuno max 2 

punti 8 

VII Specializzazioni post universitarie /Master di II 
livello 

Punti 4 
per ognuno max 2 

punti 8 

VIII Master di primo livello 
 

Punti 3 
per ognuno max 2 

punti 6 



IX Attestato di formazione di almeno 30 ore 
attinente alla formazione da erogare 

Punti 2 
per ognuno max 3 

punti 6 

X Certificazioni informatiche livello base (ECDL 
Core, Eipass 7 Moduli, IC3) 

Punti 2 
per ognuno max 3 

punti 6 

X a Competenze informatiche certificate livello 
avanzato (ECDL Advanced/Specialized, Eipass 

Progressive, Eipass Teacher) 
 (non cumulabile con il punto precedente) 

 
Punti 3 

per ognuno max 2 

punti 6 

X b Competenze CEFR livelli lingua inglese certificate 
 

Punti 3 
per ognuno max 2 

punti 6 

XI Pubblicazione di testi su tematiche attinenti agli 
argomenti del modulo didattico per cui si 

concorre 

Punti 3 
per ognuno max 2 

punti 6 

TITOLI DI SERVIZIO 

XII Incarico per formatore in corsi attinenti alla 
presente procedura di selezione uno per anno) 

 

Punti 4 
per ognuno max 4 

punti 10 

XIII Incarico per formatore in corsi NON attinenti alla 
presente procedura di selezione (uno per anno) 

 

Punti 2 
per ognuno max 3 

punti 6 

TOTALE punti 100 
 
 
O.d.g. 4 Approvazione Patto educativo di corresponsabilità ai sensi del D.P.R. n. 249/1998 (novellato dal 
D. P. R. 235/2007). 

DELIBERA N. 97 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
 PRESO ATTO delle modifiche apportate al Patto educativo di corresponsabilità relativamente alle indicazioni 
ai fini della mitigazione degli effetti delle infezioni da SARS-COV-2 
 

DELIBERA 
 all’unanimità di approvare il Patto educativo di corresponsabilità. 

 

 
O.d.g. 6 Contributo volontario delle famiglie.  

DELIBERA N. 98 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
Il Consiglio delibera all’unanimità di aumentare il contributo volontario portandola da 13,50 euro dello scorso 
anno a 20 euro. 
 

 
O.d.g .7 Accordo di rete assistente tecnico.  

DELIBERA N. 99 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

SENTITA la Dirigente scolastica  
DELIBERA 

all’unanimità di approvare l’accordo di rete assistente tecnico. 
 

O.d.g. 8 Accordo di rete di scopo CPL Centro per la promozione della Legalità.  
 

DELIBERA N. 100 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 



SENTITA la Dirigente scolastica  
DELIBERA 

all’unanimità di approvare l’accordo di rete di scopo CPL Centro per la promozione della Legalità 
 
 
O.d.g. 9 Regolamento attività negoziali del Dirigente scolastico. 

 
DELIBERA N. 101 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
VISTO il regolamento di Istituto delle attività negoziali; 
SENTITA la Dirigente scolastica; 

DELIBERA 
 all’unanimità di approvare il regolamento delle attività negoziali. 
 
O.d.g. 10 Donazione “Rotary International Distretto 2050”.  

DELIBERA N. 102 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
all’unanimità di approvare la donazione da parte del “Rotary International Distretto 2050”. 
 
O.d.g. 11 proposta chiusura uffici di segreteria del giorno 5 gennaio 2024 e 16 agosto 2024;  
 

DELIBERA N. 103 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
 SENTITA la proposta di chiusura degli uffici di segreteria; 
 

DELIBERA 
all’unanimità di approvare la chiusura degli Uffici di segreteria nei giorni 5 gennaio 2024 e 16 agosto 2024; 
 
 
O.d.g. 13 variazioni importi fornitura di bene e servizi per PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 
Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione. dagli 
asili nido alle Università - Investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori Progetto “Attiva@Mente a scuola”.  
 

DELIBERA N. 104 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
 SENTITA la relazione della DSGA; 

DELIBERA 
all’unanimità di approvare le variazioni importi fornitura di bene e servizi per PNRR - Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi 
di istruzione. dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori Progetto “Attiva@Mente a scuola”. 
 
CONFORME ALL’ORIGINALE AGLI ATTI 

     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
       Dott.ssa Daniela Romano  

   documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
      Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


